Tüm bu farklı-
laşmalar noktasında kavramlara yüklenen anlamlar ve atfedilen değerler ise
ihtilafların merkezinde yer almıştır. Ancak kavramlar üzerinden yapılacak bir
zihin okuma, dilin insan yapısı olmasıyla zannîliği barındırması kadar tarihî
süreçte meydana gelen değişimlerden etkilenmesiyle de zorlaşmaktadır. Örne-
ğin Gazzâli (ö. 505/1111), fıkh, ilim, tevhid, tezkir ve hikmet kelimelerinin
tarihi süreçte farklılaşmasına yönelik eleştirilerde bulunmuştur. Fıkh kelimesi
birinci asırda âhiret yolu ve nefsin âfetlerinin inceliklerini bilmek; fehm keli-
mesiyle aynı manada olmasına karşın zamanla anlam kaymasına uğramıştır.�

İslâm düşüncesi söz konusu olduğunda öncelikle akla gelen nasların yo-
rumlanmasıdır. Naslar öncelikle aklî ve naklî ya da rivayet ve dirayet metotları
esas alınarak yorumlanmış, tasavvuf mensuplarınca da bâtınî yorumlar tercih
edilerek iş’ârî bir anlayışla tefsir edilmiştir. Tasavvuf erbabı bu anlayışlarıyla
İslâm’ın evrensel mesajını daha iyi yorumladıklarını iddia etmişlerdir. Bunun-
la birlikte farklılıkların kabulünde âyet ve hadislerin zahirlerine ve ruhuna
aykırı olmamak da temel bir ilke olarak kabul edilmiştir. Tasavvuf literatürün-
de başta klasik eserler veren Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857), Muhammed b.
İbrahim el-Kelâbâzî (ö. 380/990), el-Hücvîrî (ö. 465/1072), Kuşeyrî (ö.
465/1072) gibi mutasavvıflar olmak üzere hemen hepsi şeriat ölçülerini zorla-
mayan iş’ârî, bâtınî yorumları kabul etmektedirler. Bu farklılık bir zenginlik
olarak görülmüş ve dolayısıyla hoş görüyle karşılanmıştır.

Ancak zamanla ana ilkelerden uzaklaşılmış; şeriat-tarikat,
zahir-bâtın, avâm-havâs dengelerinin gözetilmesinde dinin temel amaçların-
dan sapmalar baş göstermiştir. Öyle ki Tasavvufun kurumsal bir hale geldiği
Cüneyd-i Bağdâdî (ö.297/909), Bâyezîd-i Bistâmî (ö. 234/848), Ebû Nasr es-
Serrâc (ö. 378/988), Kuşeyri gibi tanınmış şahsiyetlerin yaşadığı tasavvuf
döneminde bile İslâm’ın zahirine aykırı düşünceler baş göstermiştir. Örneğin
aynı zamanda bir Eş’arî kelâmcısı olan Abdü’l-kerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî de
meşhur eseri er-Risâle’sinde zahir ve bâtın dengesinin kurulmasında hangi
ölçülerin esas alınması gerektiğini dile getirmeye çalışmıştır.

Ebû Hüreyre’den rivayet edilen “Hz.
Peygamber’den iki kap ilim aldım. Bu ikisinden birini yaydım, diğer birini ise
eğer yaymış olsaydım kesinlikle benim şu boynum vurulurdu.’’ hadisinde işaret
olunanın bâtın ilmi olduğu yorumları reddedilmiştir. Ali el-Kârî (ö. 1014/
1605) Ebû Hüreyre’nin “Kim bir ilmi, bildiği bir gerçeği gizlerse kıyamet gü-
nünde ateşten bir gem ile gemlenir’’ hadisi mucibince ölüm tehlikesine binaen
Ümeyye oğulları aleyhinde bildiklerini herkese değil, güvendiği insanlara
söylediği, izahını yapmıştır.�� İbn Arabî (ö.

Mûsa’nın bu bilgiye sabırsızlık göstererek erişe-
mediğini, Tanrı bilgisine sahip kimsenin Hızır olduğu hakkında bilgilerin
mevcut oluşuyla ilm-i ledünün değerini dile getirir.� İlm-i ledün; mârifet,
irfan, keşf olarak da ifade edilmektedir.�
Tasavvuf dışında hiçbir İslâmî ilimde
mârifet, objektif bir bilgi yolu olarak kabul edilmemiştir. Örneğin ilham ve
sezgiyi bilgi vasıtası olarak kabul etmeyen İmam Mâtürîdî (ö. 333/944), dinler
ve mezhepler arasındaki ihtilafın varlığından hareketle bu bilginin sübjektifli-
ğini vurgulamıştır. Yine Mâtürîdî, kaynağının tekliğine rağmen edinilen
bilgilerin farklılığıyla ilhamın objektif bir bilgi kabul edilemeyeceğini ispatla-

�� et- Talak 65/12
�� İbn Arabî, Fütuhât-ı Mekkiyye (Havâs ve Avâm İtikadı), çev.

maya çalışır.�� Sâbûnî (ö. 580/1184) ve Taftazânî de (ö. 712/1312) sağlam
duyular, doğru haber ve aklî istidlâli bilgi vasıtaları olarak ele alırken ilhamı
zikretmemiştir.�� Bazen keşif bazen melek olmaksızın meydana gelen ilham,
Ehl-i Sünnet âlimlerince bir şeyin doğruluğunu bilme sebeplerinden görül-
memiştir.

� Gazzâlî de zâhir
ilmini kabuk, bâtın ilmini ise öz olarak değerlendirerek bu ilmin önemini
vurgulamıştır.�
Yine “Alevî Bektaşî edebiyatının kurucusu olarak kabul edilen
mutasavvıf şair”�� Kaygusuz Abdal’ın da (ö. 848/1444?) şerîatı yemişin dış
kabuğuna benzeterek öze inmenin gerektiğine dikkat çekerek bâtına vurgu
yaptığını görmekteyiz.�� Tasavvufun karakterinin ahlâkî tezkiye ve gelişim
oluşu bilinmekle birlikte buradan kaynaklanan bilginin, rasyonel bilginin
aksine subjektif, düzeltilemez ve tamamen mahrem oluşu gibi vasıfları barın-
dırdığı bilinen bir husustur.

şehitlerini anan, Ehl-i Beyt’i seven Sünnîlerin de varlığını belirtmiştir.�� Bu
konuda meşhur Sünnî âlim Abdülkâhir Bağdâdî’nin (ö. 429/1037) Ehl-i Beyt’e
muhabbetin Sünnîliğin bir zaruri şartı olarak göstermesi yeter bir örnektir.��
Bu konuda meselenin bütün boyutlarına değinme yerine Noyan’ın Osmanlı’da
var olduğunu iddia ettiği seçkinler ve halk tabakası ile ilgili değerlendirmeleri-
ne yer vermek yerinde olacaktır.